dentemente si raccoglie, quanto rispetto alla massima di Gersone istesso nell'allegata confid. 8. , doue toglie tutte le difficoltà, mettendo la Monarchica à comparatione dell'Aristocratica, & in tali termini domanda, se per qualche Capo possa la Regale Monarchica diuentare Aristocratica, e l'afferma, soggiungendo, mà non già nell'Ecclesiastica: *Auferibilis est, aut mutabilis, lege stante, qualibet politia ciuili Monarchica, seu Regalis, ut fiat Aristocratica; Et non sic de Ecclesia, quae in vno Monarcha supremo per Vniuersum fundata est à Christo; Et appresso per abolire tutti i dubij, che in auuenire si facesse nell'istessa consideratione, dice, che conforme nella Chiesa ad vna sola fede sono obligati tutti i Viatori, così per togliere il scisma, deue ridursi ad vn Superiore, Cõsonat ratio (sono sue parole) quod sicut ad vnã fidem, ad eadem Sacramenta obligat omnes Viatores, sic oportet, ut non esset scisma, reductionem finalem fieri ad vnum Supremum; secus vbi communitas regitur legibus solis naturalibus, & traditionibus humanis; E se altroue questa regola, facesse qualche limitatione, l'hà indicato anche quì, che si deue intendere per estinguere il scisma, come più diffusamente à suo luogo si esaminerà.*

Mà quello, che toglie tutte le difficoltà è il Beato Giouanni da Capestrano nel bel trattato *de Papæ, & Concilij, suæ Ecclesiæ auctoritate*, cõ le seguenti parole: *Verba elegantèr inducit S. Bernardus ad Eugenium lib. 2. ult. medii. declarãs Petrum, & Successores Sũmos Põtifces esse, & fuisse suprã omnes etiam Apostolos insimul congregatos, & sic per consequens suprã Vniuersalem Ecclesiam insimul congregatam, cum dicit (& fortè presentes) ceteri discipuli erant &c. & Angelus dixit mulieribus Marc. ult., dicit discipulis eius, & Petro,*

B. Io: à Capstrano de Papæ, & Conc. suæ Eccles. auctori. in 3 p. 2. part. princ. vers. in contrarium ex Diuo Bernardo ad Eugenium.

quasi denotans, quod Petrus iam post mortem Christi non esset in numero discipulorum, sed potius Caput eorum, quamuis ier Dominum negasset; la dichiarazione di Dottori di questa sorte, che litteralmente si esplicano, deuo sperare, chiuderà la bocca ad ogni mio contraddittore, che volesse seguitare la vostra massima, che ne' Capitoli seguenti manifestamente palesate.

Douendosi dunque stabilire vn primo fondamento, e principio da regular la Chiesa, ed essendosi mostrato, che questo è il più vero, e legitimo, conforme si è detto, e par, che si concordi col titolo di Monarca, che anco da voi si dà al Papa, se da voi, ò da altri si anderà sottigliando, ò scemando, s'incorreria in quel buon documento di Lucretio nel suo nobile Trattato, che deprauidosi il primo principio di vna fabrica, non si potria mai emendare, ò raggiustare; *Denique, dic'egli, ut in fabrica, si praua est regula prima, omnia mendosè fieri, atque obstipa necessarium est, prauaque cubantia, prona, supina, atque absone lecta iam ruere, ut quedam videantur velle, ruantque prodita iudicijs fallacibus, omnia primis*; Così accaderia al bell'Edificio architettato da Cristo, se si distruggeffero le proprie regole del Monarchico.